
 

  

 

 

 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

Servizi Tecnici 

 

  Piazza Malpighi, n, 19 – 40123 Bologna –Tel. 051/6400311 –Fax mail 06 50516078  
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

 

Bologna, data del protocollo 

 

 

  

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

(art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016) 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di sfalcio, taglio vegetazione 
infestante e potatura presso porzioni di immobili demaniali ubicati nelle 
province di Modena, Parma e Piacenza. 

CUP: G22I20000060001; CIG: 8369890BB8 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di 

Gestione nella seduta del 19.12.2003, approvato dal Ministro dell’Economia 

e delle Finanze il 28.01.2004, pubblicato sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, 

modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella 

seduta del 30.10.2008, approvato al Ministero dell’Economia e delle Finanze 

con nota prot. n. 3-15879 del 04.12.2008, pubblicato sulla G.U. n. 304 del 

31.12.2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione 

adottata nella seduta del 29.1.2010, approvato dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze con nota prot. n. 3-2010 del 23.2.2010 e pubblicato sulla G.U. 

n. 58 del 11.03.2010, modificato e integrato con delibera del Comitato di 

Gestione adottata nella seduta del 16.7.2019, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 16020 del 27.8.2019 e 

pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 

2019; 

VISTO il nuovo  Regolamento di amministrazione e contabilità Agenzia 

del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0011035.28-07-2020.U



2 
 

approvato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze in data 27 agosto 

2019; 

VISTA la determinazione n.17 del 1 agosto 2018, del Direttore 

dell’Agenzia del Demanio; 

VISTA la determinazione n. 85 del 30 gennaio 2019, del Direttore 

dell’Agenzia del Demanio; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO l’articolo 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016 che prevede che la 

Stazione Appaltante , previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione; 

PREMESSO: 

• che con determina a contrarre prot. n. 2020/10131 del 10/07/2020, è 

stato disposto di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto 

previa consultazione di n. 5 operatori qualificati selezionati sul mercato 

elettronico (MePA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice 

dei Contratti D.Lgs. 50/2016, individuati dall’elenco presente sul MePA 

– della categoria SERVIZI/Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico, 

con richiesta di offerta a ribasso sull’importo di Euro 73.594,10 (Euro 

settantatremilacinquecentonovantaquattro/10) oltre IVA ed oneri della 

sicurezza pari ad € 2.276,50; 

• che entro il termine temporale previsto (data del 24/07/2020 ore 12:00), 

sono pervenute n. 3 offerte, e segnatamente prodotte dai seguenti 

operatori economici: 

Ragione sociale 
Partita 

iva 
Comune(PR) 

BELLESIA ROMANO & GIANNI SRL 00913300356 RIO SALICETO(RE) 

BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL 00208620369 SPILAMBERTO(MO) 

GLOBO DIMENSIONE VERDE 01555130333 PIACENZA(PC) 

 



3 
 

• che con nota prot. n. 2020/10994 del 28/07/2020, è stata ritenuta 

congrua l’offerta prodotta dall’operatore economico BOSCHIVA FRATELLI 

VALENTINI S.r.l., p.iva: 00208620369, con sede in Via Santa Liberata 530/A 

- 41057 Spilamberto (MO), il quale ha proposto un ribasso percentuale del 

15,00% (quindicipercento/00) sull’importo a base d’asta di € 73.594,10, 

addivenendo ad un prezzo complessivo dell’offerta di € 62.554,99 oltre Iva ed oneri 

della sicurezza pari ad € 2.276,50; 

VISTO che con la stessa nota prot. n. 2020/10994 del 28/07/2020 il  RUP ing. 

Enrico Di Vietro, ai sensi dell’art. art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, propone 

l’aggiudicazione della procedura in questione all’operatore economico BOSCHIVA 

FRATELLI VALENTINI S.r.l., p.iva: 00208620369; 

tutto ciò premesso, verificato che la procedura in esame si è svolta nel rispetto della 

normativa di settore, 

DETERMINA 

1. l’approvazione della proposta formulata dal RUP con nota prot. n. 

2020/10994 del 28/07/2020 e conseguentemente aggiudica il servizio in 

oggetto all’operatore economico BOSCHIVA FRATELLI VALENTINI 

S.r.l., p.iva: 00208620369,  con sede in Via Santa Liberata 530/A - 

41057 Spilamberto (MO), per un importo complessivo di € 62.554,99 

oltre Iva ed oneri della sicurezza pari ad € 2.276,50;  

 2. di dare atto che l’affidamento in questione trova copertura economica 

all’interno capitolo di spesa 7754 “Interventi di manutenzione non 

programmati su immobili dello Stato”, di cui alla nota prot. n. 

2020/10456/DAFC-PBC del 09-07-2020;6; 

3.  di dare atto che l’aggiudicazione della procedura in questione, ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, diverrà efficace all’esito della 

verifica del possesso dei requisiti prescritti per legge; 

4.  di dare mandato, al RUP ing. Enrico Di Vietro, di predisporre tutti i 

necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire 

all’affidamento del servizio in questione e di procedere agli 

adempimenti previsti in materia di pubblicità e trasparenza. 

 

 Il Direttore 
Massimiliano Iannelli 

 

 

IANNELLI MASSIMILIANO
2020.07.28 16:04:58

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


